



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 10. november 2021

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 36 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 13. oktober 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 36 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 9/10-21 fra Thorupstrand Kystfiskerlaug om bomtrawling truer nu fiskersamfundet Thorupstrand på livet, jf. MOF alm. del - bilag 26?”

Svar

Thorupstrand Kystfiskerlaug foreslår i henvendelsen, dateret den 7. oktober 2021, til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg, at der skabes et ”Marine Protected Area 2.0” i Jammerbugt. Thorupstrand Kystfiskerlaug foreslår, at der skal udpeges en ny type af beskyttede havområder, der ikke kun tager udgangspunkt i naturbeskyttelsen, men også inddrager fiskerikultur. I området foreslås fiskeri med bom- og bundtrawl forbudt, mens det skal være tilladt for fartøjer under 15 meter at fiske med snurrevod.

Fiskeri med store og tunge bomtrawl er en voldsom fiskemetode, som ikke hænger sammen med en bæredygtig forvaltning af vores fiskebestande og havmiljø. Jeg deler derfor fiskernes bekymring omkring bomtrawlsfiskeriet, og min klare holdning er, at fiskeri med store og tunge bomtrawl bør forbydes i EU.

Fiskerikontrollen har stort fokus på kontrol af bomtrawlerne i danske farvande. Der er f.eks. indført kontrolpunkter til søs på grænsen mellem Skagerrak og Nordsøen for at begrænse misrapportering af fangster. Desuden har Fiskeristyrelsen indgået samarbejde med Flyverhjemmeværnet om flyovervågning af de områder, hvor bl.a. bomtrawlerne fisker. Vores bekymringer om bomtrawlsfiskeriet er også rejst over for de nederlandske og belgiske myndigheder.

Jeg kan godt se perspektiverne i en beskyttelse af vores havnatur, hvor mere skånsomme fiskemetoder integreres i en samlet vision for en bæredygtig udnyttelse af havets ressourcer. Der er imidlertid ikke hjemmel i EU-lovgivningen til at reservere områder til en særlig fiskerikultur, som eksempelvis kystfiskerne i Thorupstrand.

Jeg er helt enig i, at alternative muligheder bør afsøges, så vi kan få begrænset bomtrawlsfiskeriet mest muligt. Forslaget fra Thorupstrand Kystfiskerlaug vil derfor indgå i ministeriets videre arbejde. Jeg vil ligeledes fortsætte det politiske pres i EU, så vi kan begrænse fiskeriet med bomtrawl mest muligt på kort sigt, og forbudt det helt på længere sigt.

Rasmus Prehn

/

Nicolai Højlund